
quinta-feira, 04 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
19/05/08, do período de 01/06/08 a 30/06/08 para 09/06/08 
a 08/07/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº1419/2008 - SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando ofício nº739/2008 – GP/FUNCAP
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ - FUNCAP, sem ônus para o Órgão 
de origem, o servidor ANDRÉ VILHENA VIEIRA, Agente 
Administrativo, matrícula nº5419.5030, com efeito retroativo a 
01 de agosto de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

FÉRIAS AGOSTO 2008
PORTARIA Nº 1149/08 – SETER, 22 DE JULHO DE 2008.

Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
57176411 Heloisa H. F. O. Santa Brigida 07/08   04/08/08 a 02/09/08
54188098 Lucidea Barbosa Margalho 06/07   04/08/08 a 02/09/08
54188102 Luiz Antonio dos Santos 06/07   04/08/08 a 02/09/08
54190367 Marcio Anderson S. Ramos 07/08   01/08/08 a 30/08/08
54190383 Milene Beltrão G. Monteiro 07/08   04/08/08 a 02/09/08
3208885   Noemia Pires Sales 07/08   18/08/08 a 16/09/08
3197921   Raimunda Ribeiro dos Reis 07/08   04/08/08 a 02/09/08
5820138   Silvio Sidney da C. Taborda 07/08   04/08/08 a 02/09/08
3208842   Sonia Maria do C. Vilhena 06/07   06/08/08 a 04/09/08
Lotação: SEDE / SETER
PORTARIA Nº 1150/08 – SETER, 22 DE JULHO DE 2008.

Matrícula                  Nome  Exerc.   Período de Gozo
54190343 Antonio Gualter da C. Santiago 07/08   04/08/08 a 02/09/08
54193659 Bruno Rogério L. do Carmo  06/07   04/08/08 a 02/09/08
54190365 Catarina Santos Ramos  07/08   04/08/08 a 02/09/08
54195629 Cleidiane de O. S. dos Santos 07/08   04/08/08 a 02/09/08
57174549 Edson Nazareno P. Favacho  07/08   11/08/08 a 09/09/08
5882583   Francisco A. A. de França Jr. 07/08   01/08/08 a 30/08/08
57173840 Kleyson Farias Muniz  07/08   04/08/08 a 02/09/08
55589366 Lea Maria de Castro Oliveira 07/08   04/08/08 a 02/09/08
3219313   Lena Santana Peixoto  07/08   11/08/08 a 09/09/08
5787777   Luis Carlos Pina de Carvalho 06/07   04/08/08 a 02/09/08
116289     Lylian Jeanette de O. Dias  07/08   04/08/08 a 02/09/08
3255654   Maria da Graça Lima Pontes 07/08   04/08/08 a 02/09/08
57188308 Meyre Vieira Morgado  07/08   04/08/08 a 02/09/08
5050804   Nanci França Ohashi  07/08   04/08/08 a 02/09/08
3255670   Raimundo Benedito Gomes  07/08   01/08/08 a 30/08/08
54195645 Raimundo Nonato L. Modesto 07/08   04/08/08 a 02/09/08
3255603   Silvio Cezar de Oliveira Leite 06/07   04/08/08 a 02/09/08
3221172   Sonia Maria C. de Figueiredo 07/08   04/08/08 a 02/09/08
54190393 Suzy de Sena Pinto Palheta  07/08   04/08/08 a 02/09/08
5055890   Vitória Regia F. Damasceno  07/08   04/08/08 a 02/09/08
Lotação: UNIDADES / SETER
PORTARIA Nº 1151/08 – SETER, 22 DE JULHO DE 2008.

Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
3255697   Edílson Pereira Gonçalves 07/08   04/08/08 a 02/09/08
3194973   Nelson da Silva 07/08   04/08/08 a 02/09/08
3222314   Omesinda Almeida 06/07   01/07/08 a 30/07/08
Lotação: NÚCLEOS REGIONAIS / SETER

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1172/08 – SETER, 28 DE JULHO DE 2008.

Nome: Edson de Jesus Antunes Corrêa           Matrícula: 57173771/1
Cargo: Professor AD-4/Diretor              Período: 07/07/08 a 21/07/08
Lotação: Diretoria de Economia Solidária
PORTARIA Nº 1271/08 – SETER, 18 DE AGOSTO DE 2008.
Nome: Raimunda Ribeiro Feio                          Matrícula: 3195309/1
Cargo: Servente                                      Período: 16/06/08 a 30/06/08
Lotação: DTE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1270/08 – SETER, 18 DE AGOSTO DE 2008.
Nome: Luciana da Conceição F. dos Santos    Matrícula: 54192754/1
Cargo: Psicólogo              Período: 03/08/08 a 10/08/08
Lotação: DAF / GRH

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1272/08 – SETER, 18 DE AGOSTO DE 2008.
Nome: Iroleida Edith Fonseca Amorim           Matrícula: 54187901/2
Cargo: Psicólogo              Período: 01/07/08 a 28/10/08
Lotação: DPE
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1273/08 – SETER, 18 de agosto de 2008.
Nome: Cristhiano Pinto e Silva                        Matrícula: 57192923/1
Cargo: Agente Administrativo               Período: 25/07/08 a 03/08/08
Lotação: COFIN

TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1171/08 – SETER, 28 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o Mem. Nº 
522/08 – DQP/SETER.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referente ao exercício 2006/2007 da servidora 
CELIA RAIMUNDA DE MIRANDA RIBEIRO, matrícula nº 
3217345/1, lotada na DQP, concedidas através da Portaria nº 
0913/08 – SETER de 12/06/08, publicada no D.O.E nº 31.190 de 
16/06/08, do período de 01/07/08 a 30/07/08 para 01/08/08 
a 30/08/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 1148/08 – SETER, 22 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e considerando requerimento 
da servidora,
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2007/2008 
da servidora ELZA MARIA DA COSTA LOBO, matrícula nº 
3154157/1, lotada na GDI, concedidas através da Portaria nº 
0912/08 – SETER de 12/06/08, publicada no D.O.E nº 31.190 de 
16/06/08, do período de 01/07/08 a 30/07/08 para 01/09/08 
a 30/09/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1121/08 – SETER, 28 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias à 
servidora NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula 
nº 5094550/1, lotada na DAF/GRH, suspensas através da 
Portaria nº 2644/07 – SETER, publicada no DOE nº 31.076 
do dia 28/12/07, referentes ao exercício 2006/2007, no 
período de 15/07/08 a 13/08/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 1307/08 – SETER, 20 de agosto de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias no período 
de 25/08/08 a 23/09/08 à servidora KIUSA MARIA CARDOSO 
DA SILVA, Coordenadora de Administração, matrícula nº 
57176299/1, lotada na DAF/CADM, concedidas através da 
Portaria nº 0912/08 – SETER, publicada no DOE nº 31.190 
do dia 16/06/08 e suspensas por necessidade de serviço 
através da Portaria nº 1099/08 – SETER, publicada no 
DOE nº 31.210 do dia 14/07/08, referentes ao exercício 
2007.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1179/08-SETER, 31 DE JULHO DE 2008.

Nome: Raimundo Nonato Tocantins
Cargo: Motorista                           Local: Abaetetuba e Barcarena/
Pa
Período: 04.08 a 08.08.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 1204/08-SETER, 06 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador         Local: Castanhal para Santa Luzia do 
Pará e Bragança/PA
Período: 06.08 a 08.08.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Fazer os preparativos e lançamento da 2ª etapa do 
PBT.
PORTARIA Nº 1205/08-SETER, 07 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador         Local: Castanhal para Quatipurú e 
Capanema/PA
Período: 13.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Fazer acompanhamento do PBT.
PORTARIA Nº 1206/08-SETER, 07 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador       Local: Castanhal para Ipixuna, 
Paragominas e Rondon do Pará/PA

Período: 19.08 a 22.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Reunir com Comissão de Emprego para discussão 
referente ao acompanhamento do PBT.
PORTARIA Nº 1207/08-SETER, 07 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador       Local: Castanhal para Santa Maria e 
Mãe do Rio/PA
Período: 26.08 a 27.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Reunir com a Secretária de Ação Social e Comissão 
de Emprego para discussão referente a criação do Balcão de 
Emprego.
PORTARIA Nº 1209/08-SETER, 08 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: José Carlos Borges Ferreira
Cargo: Assessor         Local: Tailândia/PA
Período: 12.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar palestra de motivação ao mundo do 
Empreendedorismo e acesso ao Microcrédito Orientado para os 
bolsistas da modalidade Empreendimento Individual/Familiar do 
PBT.
PORTARIA Nº 1210/08-SETER, 08 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Maria Dalva da Cruz Luz
Cargo: Assessor         Local: Tailândia/PA
Período: 12.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar palestra de motivação ao mundo do 
Empreendedorismo e acesso ao Microcrédito Orientado para os 
bolsistas da modalidade Empreendimento Individual/Familiar do 
PBT.
PORTARIA Nº 1212/08-SETER, 08 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Célio Roberto Barros Bordalo
Cargo: Dir. Progr.Empr.Est.PA        Local: Tailândia e Tucuruí/PA
Período: 11.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica das ações da Diretoria do 
Trabalho do Emprego – DTE/Agência de Emprego do Pará.
PORTARIA Nº 1217/08-SETER, 11 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Josias Elias de Melo
Cargo: Motorista              Local: Barcarena/PA
Período: 11.08.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Transportar material do PBT no veículo tipo caminhão, 
de placa JFP-4244.
PORTARIA Nº 1218/08-SETER, 11 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras
Cargo: Motorista                   Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 14.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da SETER.
PORTARIA Nº 1219/08-SETER, 11 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Gertrudi  Carvalho Nunes
Cargo: Gerente                      Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Participar do lançamento do PBT 2008.
PORTARIA Nº 1220/08-SETER, 11 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Jailson Silva de Moraes
Cargo: Ass. de Gabinete          Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Participar do lançamento do PBT 2008.
PORTARIA Nº 1221/08-SETER, 11 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Maria de Nazaré Gomes da Silva
Cargo: Sec. de Diretoria          Local: Barcarena/PA
Período: 11.08 a 15.08.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Participar do lançamento do PBT 2008.
PORTARIA Nº 1277/08-SETER, 18 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Silvana Clecia de Souza Barradas
Cargo: Colab. Eventual   Local: Capanema e Quatipurú/PA
Período: 20.08 a 22.08.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Realizar pesquisa junto aos bolsistas do PBT.
PORTARIA Nº 1278/08-SETER, 18 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Silvana Clecia de Souza Barradas
Cargo: Colab. Eventual   Local: Ipixuna e Santa Luzia/PA
Período: 09.099 a 12.09.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: Realizar pesquisa junto aos bolsistas do PBT.
PORTARIA Nº 1326/08-SETER, 21 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Ivanise Coelho Gasparim
Cargo: Secret. de Estado                          Local: Ourém/Pa
Período: 21.08 a 22.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Participar do evento de entrega dos cartões do PBT.
PORTARIA Nº 1327/08-SETER, 21 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Risolina Maria Pantoja dos Santos
Cargo: Ass. Social                          Local: Baião/Pa
Período: 26.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar cadastros de 200 bolsistas do PBT.
PORTARIA Nº 1329/08-SETER, 21 DE AGOSTO DE 2008.

Nome: Cássia Cristina Ferreira Marques
Cargo: Ag. Administrativo                          Local: Baião/Pa
Período: 26.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)


